REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
trabalhos desta Casa, o "VOTO DE
CONGRATULAÇÕES A ASSEMBLEIA
DE DEUS VITÓRIA EM CRISTO", pelo
63º aniversário da sua fundação.

Senhor Presidente

          A igreja foi fundada em 1959, no bairro da Penha na cidade do Rio de Janeiro, pelo
pastor José Pimentel de Carvalho. Em 1962 assumiu a liderança da igreja, o pastor
Sebastião Ferreira Pinto. Um ano depois o pastor Augusto Costa pastoreou a igreja
provisoriamente.

          Em 1964, a igreja já possuía sete congregações, foi quando José Santos tornou-se o
pastor da igreja. Em 3 de fevereiro de 2010, o pastor José Santos descansou no Senhor
após 58 anos a frente do ministério. Viveu por 60 anos ao lado de Maria Leal, com quem
teve 11 filhos. Deixou a Assembleia de Deus na Penha, atual Assembleia de Deus Vitória
em Cristo, com cerca de 15 mil membros, compromissados com o Reino de Deus, reunidos
em 89 filiais, distribuídas nos estados do Rio de janeiro, Minas Gerais, Espírito Santo e
Pernambuco.

          No dia 2 de março de 2010, o pastor Silas Lima Malafaia foi indicado de forma
unânime pelo ministério da igreja para assumir a liderança da Assembleia de Deus na
Penha, e desde então a igreja continuou a crescer. Em Abril do mesmo ano o pastor
comun icou  a  mudança  de  nome da  ig re ja  de  Assemble ia  de  Deus  da
Penha para Assembleia de Deus Vitória em Cristo, o motivo foi para evitar a confusão do
nome da igreja com o bairro onde estava situada, visto seu crescimento no número de
congregações. No mês seguinte o pastor anunciou oficialmente a saída da Convenção Geral
das Assembleias de Deus no Brasil, tornando assim a igreja independente do órgão, embora
os pastores da igreja possam continuar ligados a convenção individualmente.

          Desde então o ministério da ADVEC está em expansão constante graças a
liberalidade de um povo que sabe onde semeia. Hoje, essa história continua a ser escrita
pelas mãos de mais de 35 mil membros em todo o Brasil.

          Diante do exposto, REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, a inserção em Ata
dos trabalhos desta Casa o VOTO DE CONGRATULAÇÕES para Assembleia de Deus
Vitória em Cristo, pelo 63º Aniversário de sua fundação, comemorado em 20 de maio.

 1) Odilon Santos - Pastor

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003900310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de maio de 2022.

Ver. Silvana Medeiros
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003900310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-19T09:23:20-0300

		2022-05-19T10:36:15-0300

		2022-05-19T10:38:55-0300

		2022-05-19T10:57:39-0300

		2022-05-19T11:30:18-0300

		2022-05-19T11:40:23-0300

		2022-05-19T12:31:04-0300

		2022-05-19T12:50:39-0300

		2022-05-19T13:24:04-0300

		2022-05-19T13:54:09-0300

		2022-05-19T13:55:47-0300

		2022-05-19T13:57:43-0300

		2022-05-19T13:58:20-0300

		2022-05-19T13:59:02-0300